
9. В ы плата помощи из средств фонда помощи осуществляется по 
реш ению  руководящ его органа профсою зной организации.

10. Д окументам и, подтверждающими наступление соответствующего 
обстоятельства или понесенные расходы, являются:

в связи с длительной болезнью  -  копия листка о временной 
нетрудоспособности  либо удостоверение инвалида;

в связи со смертью  близкого родственника -  копия свидетельства 
о смерти и докум енты , подтверж даю щ ие родство, при необходимости 
(копия свидетельства о браке, о смене фамилии и т.п.);

в связи со  вступлением в брак -  копия свидетельства о браке; 
в связи с  рождением ребенка — копия свидетельства о р о ж д е н / ' \  

ребенка;
в связи с пожаром -  докум ент, выдаваемый органами 

и подразделениям и по чрезвычайным ситуациям;
в связи с хищением имущ ества -  документ, выдаваемый органами 

внутренних дел ;
приобретение путевки на оздоровление или санаторно-курортное 

лечение -  копия путевки и (или) отры вной талон к путевке;
в связи с обучением в учреж дениях образования Республики 

Беларусь членов профсоюзов или их детей -  договор о подготовке 
специалиста (рабочего) на платной основе;

в связи с оплатой стоимости медицинских услуг ■- договор на 
оказание медицинских услуг с учреждением здравоохранения;

по иным основаниям -  на основании докум ентов, предусмотренных 
руководящ им органом  профсоюзной организации.

11. На протяж ении календарного года члену профсоюза может быть 
выплачена материальная помощь на удеш евление стоимости не более 
одной путевки на оздоровление или санаторно-курортное лечение.

12. О статок средств фонда помощи на конец финансового года 
направляется на расходы фонда помощи в следую щ ем финансовом году 
и отражается в балансе профсоюзной организации. ^

13. К онтроль за поступлением и расходованием средств фонда 
помощи осуществляется ревизионной комиссией профсоюзной организации.

САВЕТ ФЕДЭРАЦЬП ~ *i r  СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ
ПРАФСАЮ ЗАУ БЕЛАРУС1 ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ -

П РЭ 31Д Ы У М  П РЕ ЗИ Д И У М

П А С Т А Н О В А  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/0./Л.20/Г № 4М  
r.MincK г.М инск

О Типовом  положении 
о Ф онде пом ощ и профсоюзной 
организации ю ридического лица, 
его обособленного подразделения

В целях реализации постановления П резидиум а С овета ФПБ 
от 30 ноября 2015 г. №  438 ”0  стандарте профсою зного бю дж ета" 
П резидиум С овета Ф едерации профсоюзов Беларуси П О СТА НО ВЛ ЯЕТ:

1. У твердить прилагаемое Типовое полож ение о Фонде помощи 
профсою зной организации юридического лица, его обособленного 
подразделения.

2. Членским  организациям ФПБ:
2.1. довести настоящее постановление до сведения 

организационны х структур отраслевых профсою зов;
2.2. обеспечить приведение локальны х нормативных правовы х 

актов организационны х структур отраслевых профсою зов в соответствие с 
настоящ им  постановлением .

3. К онтроль 321 выполнением пз.кного постановления возлож ить из. 
заместителя П редседателя ФПБ М икш у А .С ., Секретаря ФПБ 
В арф оломееву А .Г .

4. Н астоящ ее постановление вступает в силу после его принятия, за 
исклю чением п ункта 1, который вступает в силу с 1 января 2016 г.

П редседатель
Ф едерации проф сою зов .„ _ М .С .О рда

и £1 Для 
]• 21 документов 11 li 

08  t l
\ V v  j№ V

Республиканский комитет I 
Белорусского профсоюза I 

|p; бс/^иков здравоохранения



f y n  УТВЕРЖ ДЕНО
/  ; '.Д щ М ковление Президиума Совета
| 1 \  4 о© Ф едерации профсоюзов Беларуси

'* 40Ш .Ш 5 Ш Ш
ТИПОВОЕ П О Л О Ж ЕН И Е
о Фонде помощи профсоюзной 
организации ю ридического лица, 
его обособленного подразделения

Глава 1. ОБЩ ИЕ П ОЛОЖ ЕН ИЯ

1. Настоящее Типовое положение устанавливает порядок формирование 
и использования средств Ф онда помощи профсоюзной организации 
юридического лица, его обособленного подразделения (далее -  фонд 
помощи) и распространяется на профсою зные организации юридических 
лиц, их обособленны х подразделений (далее -  профсоюзная организация).

2. Ф онд помощ и формируется в целях оказания материальной 
поддержки членам  профсою за, состоящим на учете в профсоюзной 
организации, и членам их семей.

3. Распорядителем  средств фонда помощи является руководящий 
орган профсою зной организации.

4. Средства фонда помощи используются па:
4.1. оказание материальной помощи членам профсоюза, 

нуждающ имся в дополнительной поддержке в виде материальной помощи 
(в денежной и натуральной формах) в связи с:

чрезвы чайны ми ситуациями (обстоятельствами) (стихийное 
бедствие, пож ар, хищ ение имущества и т.п.);

длительной болезнью , дорогостоящ им лечением, оплатой 
медицинского обслуж ивания в лечебных учреждениях, оказываю щ их 
платные м едицинские услуги;

тяж елым материальным положением (недостаток средств &  
содержания семьи, увечье, смерть близкого родственника, супруга (супруги)?,

вступлением в брак;
рождением детей;
выходом на пенсию ;
возникновением  других объективных обстоятельств, требую щ их 

материальной поддерж ки.
Для целей настоящ его Типового положения к лицам, состоящим 

в отнош ениях близкого родства, относятся родители (усыновители), дети 
(в том числе усы новленны е, удочеренные), родные братья и сестры;

4.2. оказание единовременной материальной помощи:
членам проф сою за, уволенным в связи с ликвидацией организации, 

прекращением деятельности филиала, представительства или иного

2

обособленного подразделения организации, расположенных в другой 
местности, сокращ ением  численности или штата работников;

близким родственникам в связи со смертью члена профсоюза;
отдельным категориям членов профсоюза;
4.3. оказание м атериальной помощи в размере возмещения полной 

или частичной стоимости понесенных расходов на оплату:
обучения в учреж дениях образования Республики Беларусь членов 

профсоюза или их детей , при получении высшего, среднего специального 
образования на платной основе;

стоимости путевок в санаторно-курортные и оздоровительные 
учреждения (санатории, дома отдыха, детские оздоровительные лагеря), в том 
числе частичной компенсации стоимости путевок и оказания материальной 
помощи на удеш евление всех видов путевок в такие учреждения;

стоимости медицинских услуг по договору на оказание медицинских 
услуг с учреждением здравоохранения (проведение медицинских осмотров, 
диагностических исследований, вакцинации, витаминизации и т.д.);

4.4. оплату расходов, связанных с посещением болеющих членов 
профсоюза, с обслуж иванием престарелых, заботой о детях;

4.5. предоставление безвозмездной (спонсорской) помощи физическим 
и ю ридическим лицам в соответствии с Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 июля 2005 г. №  300 "О предоставлении и использовании 
безвозмездной (спонсорской) помощи".

Глава 2. П О РЯ Д О К  Ф ОРМ ИРОВАНИЯ И УЧЕТА СРЕДСТВ 
Ф ОНДА ПОМОЩ И

5. Ф онд помощ и формируется из.
членских профсою зны х взносов в размере 20%  денежных средств, 

поступивших на финансирование деятельности профсоюзной организации;
поступлений денеж ны х средств из Резервного фонда профсоюзной 

организации ю ридического лица, его обособленного подразделения.
6. У чет поступления и расходования средств фонда помощи ведет 

бухгалтер (казначей) профсою зной организации.
7. В бухгалтерском учете средства фонда помощи учитываются на 

отдельном субсчете счета 86 "Целевое финансирование".

Глава 3. П О РЯ Д О К  И СП О ЛЬЗО ВА Н И Я СРЕДСТВ ФОНДА ПО М ОЩ И , 
КО Н ТРО Л Ь ЗА ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

8. Средства ф онда помощи используются на цели, указанные 
в пункте 4 настоящ его Типового положения, на основании письменного 
обращ ения члена профсою за или члена его семьи с приложением 
документа (его копии), подтверждающего наступление соответствующего 
обстоятельства или понесенные расходы.


